JORNAL DE
PORTARIAS

Informativo de atos administrativos da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO I - n. 19 - 7 a 13 de dezembro de 2014

PORTARIA N° 1.091/GR, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014

A Reitora da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral, resolve designar
Valdomiro Neves Lima, professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 0387316, Andre Luiz Campos Esqueff Abdalla,
Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 7788965, Andre Luiz de Castro Leal, Professor do Magistério Su-
perior, matrícula SIAPE  nº 1492538, Diego Jesus de Oliveira, técnico da tecnologia da informação, matrícula SIAPE  nº
1654548, Fabio Antonio Abreu da Silva, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1518924, Marcel William Rocha da
Silva, professor do magistério superior, matrícula SIAPE nº 1980786, Marlúcio Barbosa, Analista de Tecnologia da Informação,
matrícula SIAPE nº 1749825 e Sandro Luis Freire de Castro Silva, Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº
1897381, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão incumbida de elaborar o Plano de Desenvolvimento de
Tecnologia da Informação - PDTI/UFRRJ. Ana Maria Dantas Soares.

PORTARIA N° 2, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014

A Diretora da Biblioteca Central da UFRRJ, no uso das atribuições estatutárias e regimentais, resolve revogar a Portaria nº 1,
de 3 de novembro de 2014, a qual designou, os servidores Fernando de Araújo Gerias, vigilante, matrícula SIAPE nº 1028482,
Luiz Fernando Correa da Silva Cavalcante,  bibliotecário/documentista, matrícula SIAPE nº 1566908 e Kate Hellen de Sou-
sa Batista, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1520484, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Sindicância, encarregada de apurar no prazo de 30 dias os fatos  contidos no processo nº 23083.009239/2014-
81. Mirian Elisabete da Penha Neves.

PORTARIA N° 1.095/GR, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014

A Reitora da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral, resolve: designar os
servidores Fernando de Araujo Gerias, vigilante, matrícula SIAPE nº 1028482, Luiz Fernando Correa da Silva Cavalcante,  bib-
liotecário/documentista, matrícula SIAPE nº 1566908 e Kate Hellen de Sousa Batista, Assistente em Administração, matrícula
SIAPE nº 1520484, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - PAD,
para apurar os fatos constantes no processo nº 23083.009239/2014-81. Ana Maria Dantas Soares.

PORTARIA N° 22/PROAD, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

O pró-reitor de Assuntos Administrativos da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 80, inciso VIII, do Regi-
mento da Reitoria e dos Órgãos Subordinados, resolve constituir comissão, com fulcro no artigo 140 c/c artigo 133 da Lei n°
8.112/1990, composta pelos servidores José Ângelo Ribeiro Moreira (Siape 1635159), professor adjunto, e Danielle de Sou-
za Carvalho (Siape 1753054), assistente em Administração, para apurar a prática da infração de abandono de cargo noticiada
no processo 23083.007958/2014-68. Pedro Paulo de Oliveira Silva.

DELIBERAÇÃO Nº 146, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFRRJ, tendo em vista a decisão tomada em sua 330ª Reunião Ordinária,
realizada em 24 de outubro de 2014, e considerando as demandas apresentadas no processo nº 23083.006218/2014-12,
resolve aprovar o período letivo especial 2014/3 para estudantes dos cursos de graduação da UFRRJ, nos seguintes termos:
I. O período letivo especial 2014/3 a que se refere esta deliberação tem início em 12 de janeiro de 2015 e terá o seu tér-
mino no dia 13 de fevereiro de 2015; II. O prazo final para lançamento de notas será o dia 20 de fevereiro de 2015; III. Cada
discente pode cursar no máximo 8 créditos; IV. É vedado o choque de horário; V. É permitido o lançamento de disciplina com
quatro horas seguidas, considerando o Período Especial como exceção, conforme Art. 94, parágrafo terceiro, do Regimento
Geral da UFRRJ; VI. Na oferta das turmas das disciplinas, o horário das aulas deverá ocupar apenas um dos turnos (matutino,
vespertino ou noturno) sendo vedada a oferta de turmas de disciplinas que utilizem mais de um turno; VII. A Pró-Reitoria de
Graduação (PROGRAD) estabelecerá e divulgará os procedimentos necessários à manifestação de interesse dos discentes e
oferta de disciplinas pelos Departamentos Acadêmicos. Eduardo Mendes Callado, Vice-presidente no exercício da presidência.

PORTARIA Nº 152, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014

A Diretora do Instituto de Biologia da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea XVIII do Art. 67 e em
consonância com o art. 37 § 3º do Regimento Geral da UFRRJ, resolve nomear como representantes junto ao Conselho de
Unidade do Instituto de Biologia os servidores Paulo Roberto Martins, Auxiliar Administrativo, (SIAPE (1759794) membro
titular e Franklin Rezende Rodrigues, Assistente em Administração, (SIAPE1823572) membro suplente, do segmento dos
Técnicos Administrativos lotados no Instituto de Biologia, para o biênio de 2014/2016. Profa Solange Viana Paschoal Blanco

PORTARIA Nº 154, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014

A Diretora do Instituto de Biologia da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea XVIII do Art. 67 e em
consonância com o art. 37 § 3º do Regimento Geral da UFRRJ, resolve  nomear como representantes junto ao Conselho de
Unidade do Instituto de Biologia os discentes Marcelo Soares Antunes, matrícula 201415100003-4 membro titular e Ericson
Ramos de Melo, matrícula 201413100001-2, membro suplente, dos segmento dos discentes dos Cursos de Pós-Graduação
do Instituto de Biologia, para o mandato de 01 ano. Profa Solange Viana Paschoal Blanco Brandolini.

PORTARIA Nº 153, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014

A Diretora do Instituto de Biologia da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea XVIII do Art. 67 e em
consonância com o art. 37 § 4º do Regimento Geral da UFRRJ, resolve como representantes junto ao Conselho de Unidade
do Instituto de Biologia os discentes Gabriel de Souza Deluca (matrícula 201217009-7) e Marianne de Abreu Faria (matrícula
201017022-7) como membros titulares e João Guilherme Barbosa Domingues (matrícula 201117518-4) e Tulio Vieira dos
Santos (matrícula 201317029-5) como membros suplentes, do segmento dos discentes dos Cursos de Graduação do Institu-
to de Biologia, para o mandato de 01 ano. Prof.ª Solange Viana Paschoal Blanco Brandolini.

PORTARIA Nº 155, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014

A Diretora do Instituto de Biologia da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea XVIII do Art. 67 do
Regimento Geral da UFRRJ, resolve designar a docente Maria Amélia Menck Soares, como Coordenadora da Área de Genética
Animal do Departamento de Genética, por um período de 02 anos. Prof.ª Solange Viana Paschoal Blanco Brandolini.

PORTARIA Nº 156, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014

A Diretora do Instituto de Biologia da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea XVIII do Art. 67 do
Regimento Geral da UFRRJ, resolve designar o docente Maurício Ballesteiro Pereira, como Coordenadora da Área de Genética
Vegetal do Departamento de Genética, por um período de 02 anos. Profa Solange Viana Paschoal Blanco Brandolini.

PORTARIA Nº 157,  DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

A Diretora do Instituto de Biologia da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea XVIII do Art. 67 do
Regimento Geral da UFRRJ, resolve designar Ana Claudia dos Santos Brasil, docente (SIAPE 1217103), Lana Claudia de Souza
Fonseca, docente, (SIAPE 3350978) Luciene Campanha Silva Deris Gomes, Técnico Administrativo, (SIAPE 18102263) Viviane
Felintro de Souza, discente, (Matrícula 201017529-6) e Carolina de Albuquerque Correia, discente, (matrícula 201017006-5),
para, sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão eleitoral incumbida de proceder a escolha do Coordenador e
Vice-Coordenador do Curso de Ciências Biológicas, para o biênio 2015/2016. Prof.ª Solange Viana Paschoal Blanco Brandolini.

PORTARIA Nº 158,  DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

A Diretora do Instituto de Biologia da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea XVIII do Art. 67 do
Regimento Geral da UFRRJ, resolve designar Helena Regina Pinto Lima, Genise Vieira Freire, Maria Veronica Leite Pereira
Moura como membros titulares e Jorge Luis Azevedo de Armada, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a banca
de avaliação de progressão funcional da professora Eliane de Lima Jacques, da classe de Professor Associado I para a classe
de Professor Associado II. Profa Solange Viana Paschoal Blanco Brandolini.

PORTARIA Nº 161, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014

A Diretora do Instituto de Biologia da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea XVIII do Art. 67 do Reg-
imento Geral da UFRRJ, resolve designar os docentes Elen de Lima Aguiar Menezes, Vinícius Siqueira Gazal e Silva, André Luís
Santos Resende para, sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão encarregada da organização da II Semana Ânge-
lo Moreira da Costa, a ser realizada no período de 14 a 18 de setembro de 2015. Prof.ª Solange Viana Paschoal Blanco Brandolini.

PORTARIA Nº 162, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

A Diretora do Instituto de Biologia da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea XVIII do Art. 67 do Regi-
mento Geral da UFRRJ, resolve designar os docentes Elen de Lima Aguiar Menezes e Vinícius Siqueira Gazal e Silva, para exercer
a função de coordenador e vice-coordenador, respectivamente, do Centro Integrado de Manejo de Pragas Urbanas e Rurais do
Departamento de Entomologia e Fitopatologia do Instituto de Biologia, com mandato de 02 (dois) anos. Profa Solange Viana
Paschoal Blanco Brandolini.

PORTARIA Nº 163, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014

A Diretora do Instituto de Biologia da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea XVII do Art. 67 do Regimen-
to Geral da UFRRJ, resolve dispensar Marilena de Menezes Silva Conde, Professor Adjunto IV, da função de Curador do Herbário do
Departamento de Botânica. Profa Solange Viana Paschoal Blanco Brandolini.

PORTARIA N° 60, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014

O Diretor do Instituto de Ciências Exatas da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67, itens XVII e XVIII do Reg-
imento Geral resolve: 1) conceder menção de elogio ao servidor técnico-administrativo Pedro Gonçalves, SIAPE nº 0385842,
como forma de reconhecimento pelo excelente desempenho das atividades profissionais por ele desenvolvida no âmbito
da Secrearia do Instituto de Ciências Exatas, exercendo-as sempre com muita dedicação, zelo, qualidade, espírito público e
eficiência, demonstrando profundo comprometimento com os serviços prestados por este Instituto; 2) Dê-se ciência. Provi-
dencie-se junto ao Departamento de Pessoal para que seja feita anotação desta portaria nos seus registros funcionais. João
Batista Neves da Costa.

PORTARIA Nº 164, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014

A Diretora do Instituto de Biologia da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea XVII do Art. 67 do Reg-
imento Geral da UFRRJ, resolve designar os docentes Benjamin Carvalho Teixeira Pinto (UFRRJ), Alexandre Giovanelli (IPPGF) e
Daniele Aparecida de Lima Tavares, (UFRRJ) como membros titulares e Lana Claudia de Souza Fonseca (UFRRJ) como membro
suplente para, sob a presidência do primeiro, constituírem a banca examinadora da defesa de monografia da discente Joyce
Liz Costa Borges, modalidade Licenciatura do Curso de Ciências Biológicas, no dia 28/11/2014,  às 13:00 horas, na sala 34
do Prédio Principal do Instituto de Biologia. Prof.ª Solange Viana Paschoal Blanco Brandolini.

ELEIÇÕES CEPE 2014

Lista dos servidores docentes e técnico-administrativos candidatos às eleições
do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extenção

Docentes inscritos

Ana Claudia dos Santos Brasil (IB, Departamento de Bio-
logia Animal)

Victor Cruz Rodrigues (IZ, Departamento de Reprodução e
Avaliação Animal)

João Luís Alves Pinheiro (ICSA, Departamento de Ciências
Administrativas e Contábeis)

Sonia Regina de Souza (ICE, Departamento de Química)

João Luiz de Araujo Ribeiro (ICHS, Departamento de
História e Relações Internacionais)

Heitor Fernandes Mothé Filho (IA, Departamento de Geo
Ciências)

Carly Barboza Machado (ICHS, Departamento de Ciências
Sociais)

Ricardo Luiz Louro Berbara (IA, Departamento de Solos)

Rosa Maria Marcos Mendes (IB, Departamento de Biologia
Animal)

Carlos Eduardo Coutinho da Costa (ITR, Departamento de
Direito, Humanas e Letras)

Antônio Pereira Gaio Júnior  (ITR, Departamento de Direi-
to, Humanas e Letras)

Luciane da Costa Moás (ICHS, Departamento de Ciências
Jurídicas)

Marcelo Sales Ferreira (ICSA, Departamento de Ciências
Administrativas e Contábeis)

Técnico-administrativos inscritos

José Geraldo de Sousa Simões (Campus Dr. Leonel Miranda, Campos dos Goytacazes)

Michel Alves da Silva (Instituto de Veterinária, Hospital Veterinário)

Rafael Rodrigues Duque (Instituto de Agronomia, Departamento de Geociências)

OBSERVAÇÃO: As mesas receptoras de votos funcionarão no período de 8 a 12 de dezembro de 2014, em locais e horários a serem
divulgados pelas Comissões Setoriais.

Reitora: Ana Maria Dantas Soares | Vice-Reitor: Eduardo Mendes Callado | Pró-Reitor de Assuntos Administrativos: Pedro Paulo de Oliveira Silva | Pró-Reitora de
Assuntos Financeiros: Nidia Majerowicz | Pró-Reitor de Assuntos Estudantis: Cesar Augusto da Ros | Pró-Reitora de Ensino de Graduação: Ligia Machado | Pró
-Reitora de Extensão: Katherina Coumendouros | Pró-Reitor  de Pesquisa e Pós-graduação: Roberto Carlos Costa Lelis | Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e
Desenvolvimento Institucional: Valdomiro Neves Lima || COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL | Coordenadora de Comunicação Social: Cristiane Venancio |
Jornalistas: Aline Avellar, Fernanda Barbosa e João Oliveira | Secretário: Daniel Dias | Estagiários: Tarsila Döhler, Luiz Henrick Teixeira, Natália Loyola e Laiz Carvalho
| Diagramação: Daniel Dias e João Oliveira  | Projeto Gráfico: Raomi Pani || Redação: BR 465, Km 47. UFRRJ, Pavilhão Central, sala 131. Seropédica, RJ. | CEP: 23890-
000 | Tel: (21) 2682-2915 | E-mail: comunicacaoadm@ufrrj.br | Portal: www.ufrrj.br | Impressão: Imprensa Universitária | Tiragem desta edição: 800

Expediente